

*Промежуточная сокращенная неконсолидированная финансовая отчетность ПАО КБ «ПФС-БАНК»,
подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за
шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года*

0033 Код кредитной организации				
по ОКАТО	по ОКПО	основной государственный регистрационный номер	регистрационный номер (порядковый номер)	БИК
45286580000	17539329	1027700136408	2410	044599133

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК**

«ПРОМЫШЛЕННО - ФИНАНСОВОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО»

**Промежуточная сокращенная неконсолидированная
финансовая отчетность
за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года
(неаудированная)**

г. Москва, 2017

Оглавление

Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года	3
Промежуточный сокращенный отчет о прибылях и убытках за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года	4
Промежуточный сокращенный отчет о совокупных доходах за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года	5
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года	6
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в собственном капитале за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года	7
Отдельные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года	9
1. Основная деятельность банка	9
2. Экономическая среда, в которой банк осуществляет свою деятельность	11
3. Основы представления отчетности	12
4. Принципы учетной политики	13
5. Денежные средства и их эквиваленты	13
6. Средства в других банках	13
7. Финансовые активы, оцениваемые при первоначальном признании по справедливой стоимости через прибыль или убыток	14
8. Кредиты и дебиторская задолженность	14
9. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	15
10. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, переданные без прекращения признания	16
11. Прочие активы	16
12. Средства банков	17
13. Средства клиентов	17
14. Субординированный кредит (депозит)	18
15. Прочие обязательства	18
16. Уставный капитал	18
17. Процентные доходы и расходы	19
18. Комиссионные доходы и расходы	19
19. Прочие операционные доходы	20
20. Административные и прочие операционные расходы	20
21. Налог на прибыль	21
22. Сегментный анализ	21
23. Условные обязательства	21
24. Справедливая стоимость финансовых инструментов	23
25. Операции со связанными сторонами	25

Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	5	134 792	115 701
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке РФ		10 651	9 573
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	426	-
Средства в других финансовых институтах	7	252 253	275 779
Кредиты и дебиторская задолженность	8	584 790	608 900
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	9	628 383	565 818
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, переданные без прекращения признания	10	518 403	636 348
Нематериальные активы		1 583	2 358
Основные средства		176 897	179 181
Текущие требования по налогу на прибыль		422	1 204
Отложенный налоговый актив			-
Долгосрочные активы, классифицируемые как «предназначенные для продажи»		87 719	119 267
Прочие активы	11	1 371	789
Итого активов		2 397 690	2 514 918
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства банков	12	728 817	734 424
Средства клиентов	13	131 543	1 390 191
Субординированный кредит (депозит)	14	100 000	100 000
Прочие обязательства	15	8 802	21 520
Отложенное налоговое обязательство	21	5 771	13 815
Итого обязательств		2 158 825	2 259 950
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Уставный капитал	16	336 755	336 755
Прочие резервы		285	68 462
Нераспределенная прибыль / (Накопленный дефицит)		(98 175)	(150 249)
Итого собственный капитал		238 865	254 968
Итого обязательств и собственный капитал		2 397 690	2 514 918

Подписано от имени Правления Банка 29 августа 2017 г.

Председатель Правления

Кузнецов Сергей Александрович

Главный бухгалтер

Хворова Елена Евгеньевна

Прилагаемые отдельные примечания №№ 1- 25 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной неконсолидированной финансовой отчетности.



Промежуточный сокращенный отчет о прибылях и убытках

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	30 июня 2017 (неаудировано)	30 июня 2016 (неаудировано)
Процентные доходы	17	105 274	107 090
Процентные расходы	17	(78 511)	(145 234)
Чистые процентные доходы		26 763	(38 144)
Изменение резервов по кредитам	8	12 360	55 359
Чистые процентные доходы после создания резервов под кредиты и дебиторскую задолженность		39 123	17 215
Доходы за вычетом расходов от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и имеющимися в наличии для продажи		(6 078)	(20 035)
Чистые доходы и расходы по финансовым активам, классифицированным как имеющиеся в наличии для продажи		12 602	71 878
Доходы за вычетом расходов от операций с иностранной валютой		4 729	34 854
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		(3 061)	(21 308)
Дивидендный доход		1 041	-
Комиссионные доходы	18	3 694	2 387
Комиссионные расходы	18	(3 024)	(3 128)
Изменение резервов под прочие активы	11	(90)	(76)
Прочие операционные доходы	19	26 407	2 005
Чистые доходы		75 343	83 792
Административные и прочие операционные расходы	20	(84 233)	(99 785)
Операционные доходы (расходы)		(8 890)	(15 993)
Прибыль (убыток) до налогообложения		(8 890)	(15 993)
(Расходы) возмещение по налогу на прибыль	21	7 555	(6 439)
Прибыль после налогообложения		(1 335)	(22 432)

Подписано от имени Правления Банка 29 августа 2017г.

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Кузнецов Сергей Александрович

Хворова Елена Евгеньевна

Прилагаемые отдельные примечания №№ 1- 25 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной неконсолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный сокращенный отчет о совокупных доходах

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года

(в тысячах российских рублей)



	Примечание	30 июня 2017 (неаудирова но)	30 июня 2016 (неаудиров ано)
Прибыль за период, признанная в Отчете о прибылях и убытках		(1 335)	(22 432)
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток</i>			
Изменение фонда переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		(24 708)	18 498
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть классифицированы в прибыль или убыток		4 940	(3 699)
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль		(19 768)	14 799
Совокупный доход (убыток) за период		(21 103)	(7 633)

Подписано от имени Правления Банка 29 августа 2017г.

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Кузнецов Сергей Александрович

Хворова Елена Евгеньевна

Прилагаемые отдельные примечания №№ 1- 25 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной неконсолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	30 июня 2017 (неаудировано)	30 июня 2016 (неаудировано)
Денежные средства от операционной деятельности			
Проценты полученные		113 835	119 066
Проценты уплаченные		(82 064)	(157 078)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(6 078)	(20 035)
Чистые доходы и расходы по финансовым активам, классифицированным как имеющиеся в наличии для продажи		-	-
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		4 729	32 169
Комиссии полученные		3 694	2 387
Комиссии уплаченные		(3 024)	(3 128)
Прочие операционные доходы		31 407	9 005
Уплаченные операционные расходы		(78 977)	(104 305)
Уплаченный налог на прибыль		5 233	(7 429)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		(11 245)	(129 348)
Изменение в операционных активах и обязательствах			
Чистый (прирост)/снижение по обязательным резервам в Центральном банке Российской Федерации		(1 078)	(607)
Чистый (прирост)/снижение по финансовым активам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(426)	-
Чистый (прирост)/снижение по средствам в других банках		21 224	(327 302)
Чистый (прирост)/снижение по кредитам и дебиторской задолженности		30 962	35 891
Долгосрочные активы, классифицируемые как "предназначенные для продажи"		31 548	(63 038)
Чистый (прирост)/снижение по прочим активам		(3 444)	6 025
Чистый прирост/(снижение) по средствам банков		(151)	457 024
Чистый прирост/(снижение) по средствам клиентов		(74 506)	77 044
Чистый прирост/(снижение) по прочим обязательствам		(9 228)	10 496
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) операционной деятельности		(5 099)	195 533
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(144)	(3 566)
Выбытие основных средств		(2 718)	-
Дивиденды полученные		1 041	-
Приобретение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(2 246 112)	(8 911 225)
Выручка от реализации (погашения) финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		2 285 843	8 873 667
Приобретение финансовых активов, удерживаемых до погашения		-	-
Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности		37 910	(41 124)
Денежные средства от финансовой деятельности			
Чистые денежные средства от финансовой деятельности		-	-
Влияние изменений официального курса Центрального банка Российской Федерации на денежные средства и их эквиваленты		(2 475)	(4 073)

*Промежуточная сокращенная неконсолидированная финансовая отчетность ПАО КБ «ПФС-БАНК»,
подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за
шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года*

Чистый прирост(снижение) денежных средств и их эквивалентов		19 091	20 988
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	5	115 701	152 261
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	5	134 792	173 249

Подписано от имени Правления Банка 29 августа 2017г.

Председатель Правления

Кузнецов Сергей Александрович

Главный бухгалтер

Хворова Елена Евгеньевна

Прилагаемые отдельные примечания №№ 1- 25 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной неконсолидированной финансовой отчетности.



Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в собственном капитале

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года

(в тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Нераспределенная прибыль / (Накопленный дефицит)	Фонд переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Помощь учредителя	Итого собственный капитал
Остаток за 31 декабря 2015 года	336 755	(64 367)	2 364	-	274 752
Совокупный доход/ (расход) за отчетный период	-	(22 432)	14 799	7 000	(633)
Остаток за 30 июня 2016 года (неаудировано)	336 755	(86 799)	17 163	7 000	274 119
Остаток за 31 декабря 2016 года	336 755	(150 249)	15 053	53 409	254 968
Совокупный доход/ (расход) за отчетный период	-	(1 335)	(19 768)	5 000	(16 103)
Остаток за 30 июня 2017 года (неаудировано)	336 755	(151 584)	(4 715)	58 409	238 865

Подписано от имени Правления Банка 29 августа 2017г.

Председатель Правления

Кузнецов Сергей Александрович

Главный бухгалтер

Хворова Елена Евгеньевна

Прилагаемые отдельные примечания №№ 1- 25 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной неконсолидированной финансовой отчетности.

Отдельные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года

(в тысячах российских рублей)

1. Основная деятельность Банка

ПАО КБ «ПФС-БАНК» (далее по тексту – «Банк») осуществляет деятельность на рынке банковских услуг с 1993 года. В 2015 году произошло преобразование ОАО КБ «ПФС-БАНК» в Публичное акционерное общество Коммерческий Банк «Промышленно-Финансовое сотрудничество», зарегистрированное Центральным банком РФ 13 мая 2015 г. В свою очередь ОАО КБ «ПФС-БАНК» был создан в результате преобразования Коммерческого Банка «Промышленно-финансовое сотрудничество» (ООО), зарегистрированного Центральным банком РФ 19 августа 1997 года, который ранее был создан в результате преобразования Акционерного Банка «Промышленно-финансовое сотрудничество» (АОЗТ), зарегистрированного Центральным банком РФ 07 июля 1993 года.

Полное наименование	Публичное акционерное общество Коммерческий Банк "Промышленно-финансовое сотрудничество"
Полное наименование на иностранном языке	Public Joint-stock company Commercial Bank «Industrial Financial Cooperation»
Сокращенное наименование:	ПАО КБ "ПФС-БАНК"
Сокращенное наименование на иностранном языке	СВ «PFC-BANK» PJSC
Регистрационный номер	2410
Юридический адрес	119017, г. Москва, ул. Большая Ордынка, д. 37/4, строение 1
Фактический адрес	119017, г. Москва, ул. Большая Ордынка, д. 37/4, строение 1
Телефон	+7 (499) 702-32-32
БИК	044525090
Корреспондентский счет	№ 30101810045250000090 в отделении 3 Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу г. Москва
ИНН	7744002187
ОГРН	1027700136408

Официальный сайт	www.pfsbank.ru
------------------	----------------

При опубликовании информации в сети Интернет Банк также использует страницу, предоставляемую ЗАО «Интерфакс»: <http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=1954>. Банк не имеет представительств и филиалов за рубежом. Банк осуществляет свою деятельность только на территории Российской Федерации.

Банк не является участником банковской (консолидированной) группы, дочерних и зависимых организаций не имеет.

По состоянию на 30 июня 2017 г. Банк имел внутренние структурные подразделения:

Наименование:	Филиал «Омский» публичного акционерного общества Коммерческого Банка «Промышленно-финансовое сотрудничество»
Дата открытия:	14.10.2015 г.
Место нахождения в соответствии с Уставом (учредительными документами):	644073, Омская область, город Омск, Кировский Административный округ, улица Звездная, дом 6, корпус 1
БИК	045209876
К/сч	30101810652090000876
Телефон:	8(3812)988-332
ФИО руководителя:	Барабаш Денис Викторович
Срок действия доверенности руководителя:	26.12.2017 г.

По состоянию на 01.01.2017 г. и 01.01.2016 г. Банк имел следующие лицензии:

- Лицензия на осуществление банковских операций № 2410 со средствами в рублях и иностранной валюте юридических лиц;
- Лицензия на осуществление банковских операций № 2410 со средствами в рублях и иностранной валюте физических лиц;
- Лицензия на право осуществление брокерской деятельности №045-10446-100000 от 02.08.2007 без ограничения срока действия;
- Лицензия на право осуществление дилерской деятельности №045-10448-010000 от 02.08.2007 без ограничения срока действия;
- Лицензия на право осуществление деятельности по управлению ценными бумагами №045-10450-001000 от 02.08.2007 без ограничения срока действия (лицензия аннулирована 31.01.2017 г. по собственной инициативе Банка);
- Лицензия на право осуществление депозитарной деятельности №045-10454-000100 от 02.08.2007 без ограничения срока действия.

Банк является участником системы обязательного страхования вкладов физических лиц, утвержденной Федеральным законом «О страховании вкладов физических лиц в банках

Российской Федерации». Государственной корпорацией «Агентство по страхованию вкладов» Банку выдано Свидетельство о включении Банка в реестр банков-участников системы обязательного страхования вкладов № 605 от 10 февраля 2005 года.

Банк является членом Ассоциации региональных банков России (рег. № 118), членом Московской Торгово-промышленной Палаты.

Численность работников Банка на отчетную дату составляет 92 человека, численность основного управленческого персонала - 14 человек (за 31.12.2016: 94 человек, численность основного управленческого персонала - 11 человек).

2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность

Банк осуществляет основную деятельность на территории Российской Федерации.

Валовый внутренний продукт Российской Федерации в 2016 году сократился на 0,2% по сравнению с 2015 годом, составил 85 трлн.880 млрд. руб. больше всего валовая добавочная стоимость упала в 2016 году, в отраслях, где у Банка сконцентрирована существенная часть портфеля: в строительстве – на 4,3% (в 2015 году – на 4,9%), оптовой и розничной торговле – на 3,6% (в 2015 году – на 8,1%), однако в важном для банка сегменте – сельском хозяйстве, отмечен рост показателя на 3,5% (в 2015 году – на 3,0%).

При этом объемы промышленного производства выросли на 1%, а объемы производства продукции сельского хозяйства – на 5%. Грузооборот транспорта увеличился на 2%, оборот розничной торговли сократился на 5%, а объем платных услуг, предоставленных населению, в основном остался неизменным (снижение составило 0,3%). Инфляция демонстрирует понижательный тренд и составила в 2016 году по итогам 1 кв. – 2,1%, 2 кв. – 3,3%, 3 кв. – 4,05%, 4 кв. – 5,4%, а в 1 кв. 2017 года – 1%.

Негативные тенденции в экономике отразились на состоянии банковской системы.

Снижение ключевой ставка Банком России сначала в третьем квартале 2016 года до 10%, и затем в конце первого квартала 2017 года до 9,75% пока не оказали существенного влияния на банковский сектор. В первом квартале текущего года темпы роста активов банковской системы в номинальном выражении оказались значительно хуже результатов первых двух кварталов. В январе-марте 2017 года активы российских банков сократились на 0,9% против роста на 0,5% и 0,2% в четвертом и третьем кварталах соответственно. При этом динамика активов в первом квартале 2017 года была все же значительно лучше результатов аналогичного периода 2016 и 2015 годов. В целом динамика активов была скорее нейтральной, учитывая укрепление рубля на 7% к бивалютной корзине и почти на 8% к доллару США. В 2016 году сократился отток активов корпоративных клиентов – падение депозитов и остатков и остатков на текущих счетах с начала года составило 9,7%. Прибыль банковского сектора России за 1 квартал 2017 года составила 290-300 млрд. рублей. Этот показатель в 2,7 раза больше, чем за 1 квартал 2016 года, и в 1,5 раза больше, чем за весь 2015 год. Однако факторами роста прибыли в 2017 году выступает не рост активов (активы и кредиты в экономике сократились на 1,3%), а снижение стоимости фондирования банков (ставки по депозитам) и отчислений резервов. Остаток по счетам резервов на возможные потери в феврале увеличился всего на 0,2%, или на 14 млрд. рублей (за февраль 2016 года – прирост на 0,8%, или на 47 млрд. рублей).

Доля просроченной задолженности по кредитам вышла на уровень пика кризиса 2008-09 гг. Рост привлеченных средств замедлился.

Перспективы экономического развития Российской Федерации в основном зависят от эффективности экономических, финансовых и валютных мер, предпринимаемых Правительством, а также от конъюнктуры на сырьевых рынках. На текущий момент невозможно предсказать все тенденции, которые могли бы оказать влияние на развитие сектора и экономику в целом, а также то, какое воздействие (при наличии такового) они могут оказать на финансовое положение Банка в будущем. При этом Руководство Банка полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для поддержания устойчивости и развития бизнеса.

3. Основы представления отчетности

Данная промежуточная сокращенная неконсолидированная финансовая отчетность (далее – неконсолидированная финансовая отчетность) подготовлена в соответствии с МСФО, включая все принятые ранее МСФО и Разъяснения Постоянного комитета по интерпретации и Комитета по интерпретации международной финансовой отчетности. Банк ведет бухгалтерский учет и составляет бухгалтерскую отчетность в соответствии с требованиями законодательства, применяемого в странах их регистрации. Неконсолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе бухгалтерской отчетности с учетом корректировок и переклассификации статей, которые необходимы для приведения ее в соответствие с МСФО. Принципы учетной политики, используемые при подготовке данной неконсолидированной финансовой отчетности, представлены далее. Данные принципы применялись последовательно в отношении всех периодов, представленных в отчетности (если не указано иное).

Банк ведет бухгалтерский учет в валюте Российской Федерации (российский рубль) и осуществляет учетные записи в соответствии с требованиями банковского законодательства Российской Федерации. Неконсолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе этих учетных записей с корректировками, необходимыми для приведения ее в соответствие со всеми существенными аспектами МСФО.

Руководство подготовило данную неконсолидированную финансовую отчетность на основе принципа непрерывно действующей организации.

Неконсолидированная финансовая отчетность представлена в валюте Российской Федерации (российский рубль), которая является функциональной валютой Банка и валютой представления отчетности. Там, где не указано иное, показатели в неконсолидированной финансовой отчетности представлены в тысячах российских рублей.

4. Принципы учетной политики

Учетная политика, применяемая при подготовке настоящей промежуточной сокращенной неконсолидированной финансовой отчетности, соответствует учетной политике, которая использовалась при подготовке годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

5. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Остатки на счетах в Банке России	65 589	61 186

*Промежуточная сокращенная неконсолидированная финансовая отчетность ПАО КБ «ПФС-БАНК»,
подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за
шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года*

Наличные средства	54 600	51 630
Остатки на счетах для осуществления клиринга	10 417	524
Остатки на счетах в российских кредитных организациях	4 186	2 361
Итого денежных средств и их эквивалентов без начисленных процентов:	134 792	115 701
Итого денежных средств и их эквивалентов:	134 792	115 701

Депозиты обязательных резервов не доступны для использования в ежедневных операциях Банка. Касса и остатки на счетах в центральных банках, а также депозиты обязательных резервов не являются процентными размещениями. Прочие размещения денежного рынка имеют переменную процентную ставку.

По состоянию на 30 июня 2017 года у Банка было три кредитные организации-контрагента (31 декабря 2016г.: три банка-контрагента) с общей суммой денежных средств и их эквивалентов, превышающей 378 тыс. руб. Совокупная сумма этих остатков составляла 4 182 тыс. руб. (31 декабря 2016 г.: 1 583 тыс. руб.), или 3,1% денежных средств и их эквивалентов (31 декабря 2016 г.: 1,4%).

6. Средства в других финансовых институтах

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Кредиты и депозиты в кредитных организациях	250 773	258 517
Остатки на счетах по конверсионным операциям	1 480	17 239
Текущие счета кредитных организаций	2 102	2 102
Прочие	-	23
Итого средства в других финансовых институтах	254 355	277 881
За вычетом резерва под обесценение	(2 102)	(2 102)
Итого средства в других финансовых институтах, нетто	252 253	275 779
Краткосрочные	254 355	277 881

По состоянию на 30 июня 2017 у Банка были остатки денежных средств в Банке «НКЦ» (АО) по сделкам РЕПО в размере 250 773 тыс. руб. и по валютным операциям в размере 1480 тыс. руб. Остатки на текущих счетах кредитных организаций представлены остатком на счете АКБ «РУССЛАВБАНК» в размере 2 102 тыс. руб. у которого в 2015 году была отозвана лицензия на осуществление банковских операций. По остатку денежных средств на текущем счете данного банка сформирован стопроцентный резерв.

Средства в других банках не имеют обеспечения.

7. Финансовые активы, оцениваемые при первоначальном признании по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Финансовые активы, оцениваемые при первоначальном признании по справедливой стоимости через прибыль или убыток		
Прочие финансовые активы (конверсионные сделки)	426	-

*Промежуточная сокращенная неконсолидированная финансовая отчетность ПАО КБ «ПФС-БАНК»,
подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за
шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года*

Итого финансовые активы, оцениваемые при первоначальном признании по справедливой стоимости через прибыль или убыток	426	-
---	------------	----------

Банк относит к данной категории финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенные для торговли, и прочие финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

8. Кредиты и дебиторская задолженность

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Кредиты юридическим лицам	228 453	269 527
Кредиты физическим лицам	399 596	397 094
Итого кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва под обесценение:	628 049	666 621
За вычетом резерва под обесценение	(43 259)	(57 721)
Итого кредитов и дебиторской задолженности после вычета резерва под обесценение:	584 790	608 900

По состоянию на 30 июня 2017 года сумма кредитов, выданных пяти наиболее крупным заемщикам, составила 122 297 тыс. руб. или 19,5% от суммы кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва под обесценение (за 31 декабря 2016 г.: сумма кредитов, выданных пяти наиболее крупным заемщикам, составила 166 160 тыс. руб. или 24,9% от суммы кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва под обесценение).

По состоянию на 01 марта 2017 года Банком по кредитам, выданным заемщику ООО «СИК», досоздан резерв на возможные потери по ссудам с 21% до 100%, и в числовом выражении величина досозданного резерва составила 1 223 тыс. руб.

Ниже представлена структура кредитов и дебиторской задолженности по отраслям экономики без учета резервов под обесценение.

Наименование отраслей	30 июня 2017 (неаудировано)		31 декабря 2016	
	Сумма	Доля	Сумма	Доля
Физические лица	399 596	64%	397 094	60%
Обрабатывающее производство	102 176	16%	100 584	15%
Строительство	52 747	9%	53 718	8%
Выращивание зерновых культур	22 270	4%	26 444	4%
Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	21 137	3%	68 509	10%
Деятельность больничных организаций	20 019	3%	20 032	3%
Операции с недвижимостью	8 511	1%	240	0%

*Промежуточная сокращенная неконсолидированная финансовая отчетность ПАО КБ «ПФС-БАНК»,
подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за
шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года*

Частных охранных служб	1 593	0%	-	-
Итого кредитов и дебиторской задолженности:	628 049	100%	666 621	100%

Далее представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности за шестимесячный период отчетного года.

Наименование отраслей	Резерв за 30.06.2017	Изменение за шестимесячный период 2017 года	Резерв за 31.12.2016
Физические лица	(23 791)	3 752	(27 543)
Обрабатывающее производство	(14 336)	11 552	(25 888)
Строительство	(3 560)	(941)	(2 619)
Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	(810)	594	(1 404)
Выращивание зерновых культур	(445)	(181)	(264)
Деятельность больничных организаций	(200)	(200)	-
Операции с недвижимостью	(85)	(82)	(3)
Деятельность Частных охранных служб	(32)	(32)	-
Итого кредитов и дебиторской задолженности:	(43 259)	14 462	(57 721)

Далее представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности за 2016 год.

Наименование отраслей	Резерв за 31.12.2016	Изменение в 2016 году	Резерв за 31.12.2015
Обрабатывающее производство	(25 888)	(24 919)	(969)
Физические лица	(27 543)	(20 505)	(7 038)
Строительство	(2 619)	68 812	(71 431)
Выращивание зерновых культур	(264)	(264)	-
Транспорт и связь	-	1 314	(1 314)
Операции с недвижимостью	(3)	195	(198)
Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	(1 404)	(1 204)	(200)
Деятельность больничных организаций	-	-	-
Итого кредитов и дебиторской задолженности:	(57 721)	23 429	(81 150)

По состоянию на отчетную дату оценочная справедливая стоимость кредитов и дебиторской задолженности несущественно отличается от их балансовой стоимости и составляет 628.049 тыс. руб. (за 31 декабря 2016 г. – 666.621 тыс. руб.).

9. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи

*Промежуточная сокращенная неконсолидированная финансовая отчетность ПАО КБ «ПФС-БАНК»,
подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за
шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года*

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Государственные долговые обязательства Российской Федерации	369 194	289 513
Прочие долговые обязательства	-	131 524
Акции прочих резидентов	131 625	87 566
Паи открытых паевых инвестиционных фондов	105 088	-
Долговые обязательства кредитных организаций	-	57 215
Прочие акции нерезидентов	22 476	-
Итого финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, до вычета резерва под обесценение:	628 383	565 818
Резерв под обесценение	-	-
Итого финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи:	628 383	565 818

Ниже представлена информация об изменении резервов под обесценение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи.

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Резерв под обесценение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, на предыдущую отчетную дату	-	-
Формирование резерва под обесценение в отчетном периоде	-	-
Итого резерв под обесценение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, на отчетную дату	-	-

10. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, переданные без прекращения признания

Ниже представлена структура финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, переданных по сделкам прямого РЕПО.

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Облигации - итого, в т.ч.	396 370	478 133
Государственные долговые обязательства	268 904	375 625
Долговые обязательства иностранных государств	127 466	61 664
Российских кредитных организаций	-	40 844
Прочие акции резидентов Российской Федерации - итого	122 033	158 215
Итого финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, переданных без прекращения признания:	518 403	636 348

11. Прочие активы

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Прочие налоги (не налог на прибыль)	911	883

*Промежуточная сокращенная неконсолидированная финансовая отчетность ПАО КБ «ПФС-БАНК»,
подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за
шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года*

Начисленные дивиденды по акциям	296	-
Дебиторская задолженность и авансы	172	27
Наращенные доходы	34	3
Расходы будущих периодов	-	-
Прочие	48	45
За вычетом резерва под обесценение	(90)	(169)
Итого прочих активов:	1 371	789

Ниже представлена информация об изменении резерва под обесценение прочих активов.

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Резерв под обесценение прочих активов на предыдущую отчетную дату	(169)	(22)
(Создание резерва)	-	(147)
Восстановление резерва в отчетном периоде	79	-
Итого резерв под обесценение прочих активов на отчетную дату:	(90)	(169)

12. Средства банков

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Депозиты кредитных организаций	728 692	695 191
Кредиты и депозиты, привлеченные от Банка России	-	39 125
Прочие	125	108
Итого резерв под обесценение прочих активов на отчетную дату:	728 817	734 424

По статье депозитов кредитных организаций отражен остаток в размере 728 692 тыс. руб. по сделкам РЕПО с контрагентом – Банк НКЦ (АО) по состоянию на 30 июня 2017 года.

13. Средства клиентов

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Физические лица	1 208 139	1 174 205
Негосударственные организации	107 296	215 985
Организации в федеральной собственности	-	1
Итого средств клиентов:	1 315 435	1 390 191

На 30 июня 2017 года в состав срочных депозитов входят вклады физических лиц в сумме 1 181 607 тыс. руб. (31 декабря 2016 г.: 1 152 688 тыс. руб.). В соответствии с Гражданским

кодексом РФ Банк обязан выдать сумму такого вклада по первому требованию вкладчика. В случаях, когда срочный вклад возвращается вкладчику по его требованию до истечения срока, проценты по вкладу выплачиваются в размере, соответствующем размеру процентов, выплачиваемых банком по вкладам до востребования, если договором не предусмотрен иной размер процентов.

По состоянию на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года оценочная справедливая стоимость средств клиентов равна их балансовой стоимости: за 30 июня 2017 – 1 315 435 тыс. руб., за 31 декабря 2016 – 1 390 191 тыс. руб.

14. Субординированный кредит (депозит)

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Субординированный депозит (кредит)	100 000	100 000
Итого субординированный депозит (кредит):	100 000	100 000

По состоянию на 30 июня 2017 года у Банка имеется один субординированный кредит, привлеченный от ООО «Светол Инвест» по первоначально заключенному договору сроком на 6 лет до 17.09.2020 года в сумме 100 000 тыс. руб., ставка по кредиту 8,25% годовых.

Остаточная стоимость субординированного депозита по состоянию на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года, включаемая в расчет Капитала Банка, составляет 100 000 тыс. руб. в связи с заключением дополнительного соглашения на продление срока договора субординированного кредита на 9 лет, согласованного Банком России.

15. Прочие обязательства

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Задолженность перед работниками	5 415	11 225
Кредиторская задолженность и авансы	1 481	6 173
Налоги и взносы к уплате	1 556	2 676
Дивиденды к уплате	-	329
Обязательства по ФОРу	350	93
Арендные обязательства	-	24
Наращенные расходы	-	-
Комиссии по выданным гарантиям	-	18
Прочие	-	982
Итого прочих обязательств:	8 802	21 520

16. Уставный капитал

Объявленный, размещенный и полностью оплаченный (в сумме 260.025 тыс. руб.) уставный капитал Банка состоит из 260.025 обыкновенных акций с номинальной

стоимостью 1 тыс. руб. за одну акцию. Каждая акция дает право голоса на собрании акционеров и право получать объявленные дивиденды.

За отчетный период дивиденды по акциям не объявлялись.

Уставный капитал включает следующие компоненты.

	30 июня 2017 (неаудировано)			31 декабря 2016		
	Кол-во акций	Номинальная стоимость, тыс. руб.	Сумма, скорректированная с учетом инфляции, тыс. руб.	Кол-во акций	Номинальная стоимость, тыс. руб.	Сумма, скорректированная с учетом инфляции, тыс. руб.
Обыкновенные акции	260 025	260 025	336 755	260 025	260 025	336 755
Итого уставный капитал:	260 025	260 025	336 755	260 025	260 025	336 755

Уставный капитал может быть увеличен. Уставом Банка предусмотрено, что Банк вправе размещать дополнительно к размещенным обыкновенным акциям 700.000 штук обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 1 тыс. руб. каждая.

17. Процентные доходы и расходы

	30 июня 2017 (неаудировано)	30 июня 2016 (неаудировано)
Процентные доходы		
Кредиты и дебиторская задолженность	46 409	36 532
Финансовые активы	45 524	52 297
Средства в других банках	13 341	18 261
Итого процентных доходов:	105 274	107 090
Процентные расходы		
Средства клиентов	(60 047)	(98 623)
Средства банков	(18 464)	(46 611)
Итого процентных расходов:	(78 511)	(145 234)
Чистые процентные доходы:	26 763	(38 144)

18. Комиссионные доходы и расходы

	30 июня 2017 (неаудировано)	30 июня 2016 (неаудировано)
Комиссионные доходы		
Комиссии за расчетно-кассовое обслуживание и ведение банковских счетов	3 674	1 295

*Промежуточная сокращенная неконсолидированная финансовая отчетность ПАО КБ «ПФС-БАНК»,
подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за
шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года*

Комиссия за проведения операций по доверительному управлению имуществом физических лиц	-	734
Комиссии по выданным гарантиям	18	105
Комиссии по брокерским операциям	2	253
Итого комиссионных доходов:	3 694	2 387
Комиссионные расходы		
Комиссия по брокерским операциям	(1 922)	(2 120)
Комиссии за расчетно-кассовое обслуживание и ведение банковских счетов	(455)	(291)
Комиссии за проведения операций с валютными ценностями	(342)	(334)
Комиссия по сделкам на валютной бирже	(121)	(170)
Комиссия за депозитарные услуги	(184)	(210)
За услуги по переводам денежных средств, включая услуги платежных и расчетных систем	-	(3)
Итого комиссионных расходов:	(3 024)	(3 128)
Чистые комиссионные доходы:	670	(741)

19. Прочие операционные доходы

	30 июня 2017 (неаудирова но)	30 июня 2016 (неаудирова но)
Доходы от безвозмездно полученного имущества	25 000	-
Доходы от реализации (выбытия) долгосрочных активов для продажи	998	1 190
Штрафа, пени, неустойка полученные	89	563
Доходы от сдачи имущества в аренду (в т.ч. лизинговые операции)	32	179
Прочие операционные доходы	288	73
Итого прочих операционных доходов:	26 407	2 005

20. Административные и прочие операционные расходы

	30 июня 2017 (неаудирова но)	30 июня 2016 (неаудирова но)
Затраты на персонал	(49 918)	(62 596)
Профессиональные услуги (охрана, связь, аудит и другие)	(8 950)	(1 885)
Арендная плата	(7 773)	(7 974)
Амортизация основных средств, нематериальных активов	(3 203)	(2 179)
Расходы на охрану	(3 044)	(2 723)
Расходы от реализации (выбытия) имущества	(1 532)	-
Административные расходы	(2 267)	(2 386)
Расходы от реализации (выбытия) долгосрочных активов для продажи	(2 184)	-
Прочие расходы, относящиеся к содержанию основных средств и другого	(1 648)	(1 755)

*Промежуточная сокращенная неконсолидированная финансовая отчетность ПАО КБ «ПФС-БАНК»,
подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за
шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года*

имущества		
Расходы на сопровождение программных продуктов	(1 002)	(505)
Прочие налоги (кроме налога на прибыль)	(872)	(3 489)
Расходы за оказание услуг по ведению реестра владельцев ценных бумаг	(491)	(155)
Расходы на консультационные услуги по ведению налогового учета	(480)	(659)
Расходы по погашению и реализации приобретенных прав требования	-	(12 069)
Плата за право пользования объектами интеллектуальной собственности и плата за обслуживание объектов интеллектуальной собственности	(296)	(462)
Реклама, маркетинг	(249)	(177)
Штрафы, пени, неустойки, уплаченные	-	(300)
Расходы на благотворительные мероприятия	-	-
Прочее	(324)	(471)
Итого административных и прочих операционных расходов:	(84 233)	(99 785)

21. Налог на прибыль

Расходы по налогу на прибыль включают в себя следующие компоненты.

	30 июня 2017 (неаудировано)	30 июня 2016 (неаудировано)
Текущие расходы по налогу на прибыль	(2 816)	(8 841)
Отложенное налогообложение, связанное с возникновением и списанием временных разниц, отраженное на счетах прибылей или убытков	99	(1 458)
Отложенное налогообложение, отраженное в прошлом периоде	10 272	3 860
Отложенное налогообложение, отраженное на счетах собственного капитала	(1 178)	4 291
Итого расходов по налогу на прибыль	7 555	(6 439)

Текущая ставка налога на прибыль, применяемая к прибыли Банка в 2017 году, составила 20% (в 2016 году – 20%).

22. Сегментный анализ

Сегментная информация не предоставляется, поскольку долговые или долевые ценные бумаги Банка не обращаются на рынке и Банк не находится в процессе привлечения финансирования за счёт выпуска акций или долговых инструментов на открытом фондовом рынке.

23. Условные обязательства

23.1. Судебные разбирательства

Руководство Банка не располагает сведениями о предъявлении существенных претензий к Банку в судебные органы.

23.2. Налоговое законодательство

Налоговое законодательство Российской Федерации в основном рассматривает налоговые последствия операций исходя из их юридической формы и порядка отражения операций в учете согласно правилам бухгалтерского учета и отчетности, установленными в Российской Федерации. Соответственно, Банк может структурировать свои операции таким образом, чтобы использовать возможности, предоставленные налоговым законодательством Российской Федерации с целью уменьшения общей эффективной налоговой ставки. Отчет о прибылях и убытках содержит корректировки, включенные в данную финансовую отчетность для отражения экономического содержания подобных операций. Результаты этих корректировок не влияют на сумму прибыли до налогообложения и налоговые начисления, отраженные в данной финансовой отчетности. По мнению Банка, реструктурирование налогооблагаемого дохода и расходов, уменьшающих налоговую базу, не приведет к начислению дополнительных налоговых обязательств. Соответственно, Банк не сформировал резерв по потенциальному налоговому обязательству в отношении этих операций. Если какая-либо операция будет оспорена налоговыми органами, Банку могут быть доначислены суммы налогов, а также возможны значительные штрафы и пени. Период, в течение которого налоговые органы могут осуществить проверку, составляет три года.

23.3. Обязательства по операционной аренде

Ниже представлены минимальные суммы будущей арендной платы по операционной аренде (помещений), не подлежащей отмене, в случаях, когда Банк выступает в качестве арендатора.

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Менее 1 года	14 894	17 685
От 1 до 5 лет	1 241	10 316
Итого обязательств по операционной аренде:	16 135	28 001

23.4. Обязательства кредитного характера

Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления требуемых клиентам средств по мере необходимости. Обязательства по предоставлению кредитов представляют собой неиспользованную часть сумм, утвержденных руководством, для предоставления кредитов. В отношении обязательств по предоставлению кредитов Банк потенциально подвержен риску понесения убытков в сумме, равной общей сумме неиспользованных обязательств. Тем не менее, вероятная сумма убытков меньше общей суммы неиспользованных обязательств, так как большая часть обязательств по предоставлению кредитов зависит от соблюдения клиентами определенных требований по кредитоспособности. Банк контролирует срок, оставшийся до погашения обязательств

кредитного характера, так как обычно более долгосрочные обязательства имеют более высокий уровень кредитного риска, чем краткосрочные обязательства.

Ниже представлены обязательства Банка кредитного характера.

	30 июня 2017 (неаудировано)	31 декабря 2016
Выданные гарантии и поручительства	-	2 370
Безотзывные обязательства	362 539	31 126
Итого обязательств кредитного характера:	362 539	33 496

В первом полугодие 2017 года и 2016 году резервы по обязательствам кредитного характера не создавались.

24. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость представляет собой сумму, на которую может быть обменен актив или урегулировано обязательство при совершении сделки между хорошо осведомленными, желающими совершить такую сделку и независимыми друг от друга сторонами, за исключением случаев вынужденной продажи или ликвидации. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котированная на рынке цена финансового инструмента.

Экономика Российской Федерации продолжает проявлять некоторые характерные особенности, присущие развивающимся странам, а экономические условия продолжают ограничивать объемы активности на финансовых рынках. Несмотря на то, что при расчете справедливой стоимости финансовых инструментов руководство использует имеющуюся рыночную информацию, эта информация может не всегда точно отражать стоимость, которая может быть реализована в текущих условиях.

Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов рассчитывалась Банком исходя из имеющейся рыночной информации (если она существовала) и надлежащих методик оценки. Однако для интерпретации рыночной информации в целях определения справедливой стоимости необходимо применять суждения.

24.1. Финансовые инструменты, отраженные по справедливой стоимости

Денежные средства и их эквиваленты, финансовые активы и обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, учитываются в бухгалтерском балансе по справедливой стоимости. Справедливая стоимость рассчитывается на основе котированных рыночных цен, за исключением некоторых финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток и имеющихся в наличии для продажи, по которым отсутствуют внешние независимые рыночные котировки.

24.2. Кредиты и дебиторская задолженность, средства в других банках

Кредиты и дебиторская задолженность, средства в других банках и финансовых институтах отражаются за вычетом резерва под обесценение. Оценочная справедливая стоимость активов с фиксированной процентной ставкой основана на дисконтировании денежных потоков по кредиту с использованием процентной ставки, существующей на рынке для инструментов с аналогичным кредитным риском и сроком погашения. Используемые ставки дисконтирования зависят от валюты, срока погашения инструмента и кредитного риска контрагента. Информация об оценочной стоимости кредитов, средств в других банках приведена в соответствующих примечаниях.

По мнению Банка, справедливая стоимость кредитов и дебиторской задолженности на отчетную дату за 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года незначительно отличалась от их балансовой стоимости. Это объясняется существующей практикой пересмотра процентных ставок с целью отражения текущих рыночных условий, в результате чего проценты по большинству остатков начисляются по ставкам, приблизительно равным рыночным процентным ставкам.

24.3. Обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости

Справедливая стоимость обязательств с неопределенным сроком погашения представляет собой сумму к выплате по требованию. Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой, не имеющих рыночной цены, основана на дисконтировании денежных потоков по обязательствам с использованием процентной ставки, существующей на рынке для инструментов с аналогичным сроком погашения и аналогичным кредитным риском. Информация об оценочной справедливой стоимости средств других банков, средств клиентов приведена в соответствующих примечаниях.

24.4. Информация о применяемых методах оценки

Далее представлена информация о классификации справедливой стоимости финансовых инструментов на отчетную дату 30 июня 2017 года.

	Первый уровень. Рыночные котировки	Второй уровень. Модель оценки, основанная на данных активного рынка	Третий уровень. Модель оценки, основанная на ненаблюдаемых данных
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	628 383	-	-
Финансовые активы, удерживаемые до погашения, переданные без прекращения признания	518 403	-	-
Итого:	1 146 786	-	-

Ниже представлена информация о классификации справедливой стоимости финансовых инструментов на предыдущую отчетную дату, закончившуюся 31 декабря 2016 года.

*Промежуточная сокращенная неконсолидированная финансовая отчетность ПАО КБ «ПФС-БАНК»,
подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за
шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года*

	Первый уровень. Рыночные котировки	Второй уровень. Модель оценки, основанная на данных активного рынка	Третий уровень. Модель оценки, основанная на ненаблюдаемых данных
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	565 818	-	-
Финансовые активы, удерживаемые до погашения, переданные без прекращения признания	636 348	-	-
Итого:	1 202 166	-	-

25. Операции со связанными сторонами

Для целей составления данной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую или оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений, как изложено в МСФО 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

При рассмотрении взаимоотношений со связанными сторонами Банк принимает во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическую форму.

В ходе своей обычной деятельности Банк проводит операции со своими акционерами, ключевым управленческим персоналом, а также с другими связанными сторонами.

Эти операции включали осуществление расчетов, предоставление кредитов, привлечение депозитов и прочие операции. Большинство этих операций осуществлялись преимущественно по рыночным ставкам. Операции со связанными сторонами представлены в таблицах.

Далее указаны остатки за 30 июня 2017 года и 30 июня 2016 года по операциям со связанными сторонами.

	за 30.06.2017 (неаудировано)		за 30.06.2016 (неаудировано)	
	Сумма тыс. руб.	Доля в общей сумме	Сумма тыс. руб.	Доля в общей сумме
Активы				
Кредиты и дебиторская задолженность	6 455	1,1%	3 852	0,81%
Итого активов:	6 455	1,1%	3 852	0,81%
Обязательства				
Средства клиентов	2 344	0,18%	1 586	0,11%
Итого обязательств:	2 344	0,18%	1 586	0,11%

Ниже указаны статьи доходов и расходов за отчетный период по операциям со связанными сторонами.

	Акционеры	Ключевой	Итого

*Промежуточная сокращенная неконсолидированная финансовая отчетность ПАО КБ «ПФС-БАНК»,
подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за
шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года*

	банка	управленческий персонал	
Процентные, комиссионные и управленческие доходы	312	25 318	25 630
Процентные, комиссионные и управленческие расходы	-	(128)	(128)
Итого:	312	25 190	25 502

Ниже указаны статьи доходов и расходов за предыдущий отчетный период по операциям со связанными сторонами.

	Акционеры банка	Ключевой управленческий персонал	Итого
Процентные, комиссионные и управленческие доходы	337	458	795
Процентные, комиссионные и управленческие расходы	(297)	(129)	(426)
Итого:	40	329	369

Далее представлена информация о размере вознаграждения ключевому управленческому персоналу за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2017 года и 30 июня 2016 годы:

	30 июня 2017 (неаудировано)	30 июня 2016 (неаудировано)
Заработная плата и другие краткосрочные выплаты	10 854	12 824
Итого:	10 854	12 824

Подписано от имени Правления Банка 29 августа 2017г.



Кузнецов Сергей Александрович

Хворова Елена Евгеньевна